das três atividades teórico-práticas feitas no final de cada módulo (conforme proposto 

no modelo de Atividade Teórico-Prática da matriz do curso). 

12. VALOR DO CURSO   

12.1. O valor do sinal de entrada para efetivação da matrícula é de R$ 300,00 (trezentos 

reais). 

12.2. O valor total do curso é de R$ 16.884,00 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e 

quatro reais), considerando o valor de sinal de entrada para efetivação de matrícula e 

demais parcelas previstas nos itens subsequentes. 

12.3. Para pagamento do valor do curso no montante de R$ 16.884,00 (dezesseis mil 

oitocentos e oitenta e quatro reais), O(A) CONTRATANTE poderá escolher uma das 

formas de pagamento abaixo: 

- À vista, em parcela única de R$ 15.195,60 (quinze mil cento e noventa e cinco reais e 

sessenta centavos) no ato da matrícula, com 10% de desconto sobre o valor do curso; 

- 12 parcelas mensais, iguais e consecutivas de R$ 1.336,70 (um mil trezentos e trinta e 

seis reais e setenta centavos), totalizando o valor de R$ 16.040,40 (dezesseis mil e 

quarenta reais e quarenta centavos). Desconto financeiro de R$ 79,60 (setenta e nove 

reais e sessenta centavos) sobre o valor total do curso; 

- 18 parcelas mensais, iguais e consecutivas de R$938,00 (novecentos e trinta e oito 

reais), totalizando o valor integral do curso de R$16.884,00 (dezesseis mil oitocentos e 

oitenta quatro reais);  

- 24 parcelas mensais, iguais e consecutivas de R$ 737,80 (setecentos e trinta e sete 

reais e oitenta centavos), totalizando o valor de R$ 17.707,20 (dezessete mil setecentos 

e sete reais e vinte centavos). Acréscimo de R$ 823,20 (oitocentos e vinte e três reais e 

vinte centavos) de juros sobre o valor total do curso. 

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

13.1. Em cumprimento do Art. 99 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro 

de 2017, as informações sobre os cursos ofertados encontram-se disponíveis na página